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Abstrakt

Předmětem bakalářské práce bylo porovnání předmětů Urgentní medicína a

Medicína katastrof, které jsou vyučovány na lékařských fakultách v České

republice a na Slovensku.

V teoretické části byly vymezeny základní pojmy v oblasti Urgentní medicíny a

Medicíny katastrof. Dále byla zmíněna historie obou předmětů. Oblast vzdělávání

v urgentní medicíně byla rozdělena na pregraduální a postgraduální studium.

Dále byla práce zaměřena na urgentní příjmy nemocnic a zmíněna byla také

Zdravotnická záchranná služba, její dělení a řízení.

Praktická část bakalářské práce byla řešena metodou komparace, kdy výsledky

byly znázorněny v jednotné tabulce. Tato tabulka obsahuje způsoby zakončení

předmětů, počty kreditů, povinnost či volitelnost předmětů, hodinové dotace a

způsoby zakončení. Dále byly detailně porovnány hodinové dotace předmětů,

které byly rozděleny na povinné a volitelné předměty. Výsledky byly znázorněny

v grafech. Bylo provedeno srovnání sylabů jednotlivých předmětů.

Výsledky práce dávají ucelený přehled o výuce předmětů Urgentní medicína a

Medicína katastrof v České republice a na Slovensku. Výsledky mohou přispět

k vytvoření jednotného modelu výuky těchto předmětů.

Klíčová slova

Lékařská fakulta; Medicína katastrof; Předmět; Urgentní medicína; Vzdělání.

Abstract

The subject matter of the bachelor thesis is to compare the academic subjects of

Emergency Medicine and Medicine in Disasters, taught at medical faculties in the

Czech Republic and Slovakia.

The theoretical part defines the basic concepts in the areas of Emergency

Medicine and Disaster Medicine. Furthermore, this section also touches upon the

history of both subjects. The area of education in emergency medicine was divided

into the undergraduate and postgraduate studies. Furthermore, the thesis focuses

on urgent admissions to hospitals with another subsection analysing Emergency

Medical Service, its segmentation and management.

The practical part of the bachelor thesis is processed through a comparative

method whereby the results are shown in a unified table. The latter contains the

ways of completion of the academic subjects, credit numbers, whether they are

mandatory or optional, the hours devoted to the subjects and the method of their

completion. Furthermore, the hours devoted to the academic subjects were

compared in detail; categorised by whether they are compulsory or optional. The

results were shown in the charts. Furthermore, the syllabuses of the individual

academic subjects were also compared.

The results of the thesis provide a comprehensive overview of teaching of the

academic subjects of Emergency Medicine and Disaster Medicine in the Czech

Republic and Slovakia. The results may contribute to a creation of a single model of

teaching of these subjects.

Keywords

Faculty of Medicine; Disaster Medicine; Academic Subject; Emergency

Medicine; Education.
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1 ÚVOD

Ve své bakalářské práci se budu zabývat studiem urgentní medicíny a medicíny

katastrof na lékařských fakultách. V České republice je devět lékařských fakult.

Práce bude zaměřena na tyto dva předměty, u kterých budou porovnány jejich

sylaby, dále hodinové dotace, způsoby zakončení a výše kreditů udělených

za předmět.

Téma práce jsem si vybral, jelikož mě zajímaly možnosti studia těchto oborů

a způsoby vzdělávání lékařů na Zdravotnických záchranných službách, případně

na urgentních příjmech v nemocnicích. Není mnoho veřejně dostupných publikací,

které by takové srovnání uváděly.

Cílem práce bude vytvořit přehlednou tabulku, kde budou uvedeny jednotlivé

fakulty a jejich předměty s danou tématikou a následně porovnání jejich sylabů.

Výsledky práce mohou přispět ke sjednocení výuky předmětů Urgentní

medicína a Medicína katastrof na lékařských fakultách. Dále mohou být využity

lidmi, kteří se o tento obor zajímají, ale chybí jim celkový přehled o dané

problematice.

11

2 SOUČASNÝ STAV

2.1 Rozdíl mezi urgentní medicínou a medicínou katastrof

Jedním z pohledů na tuto problematiku je takový, že urgentní medicína je

lékařským oborem, na rozdíl od medicíny katastrof, která pouze využívá metody

a poznatky z celé řady lékařských oborů. Medicína katastrof tímto postupem

zvládá následky katastrof na zdravotnické rovině. Lze říci, že medicína katastrof

nastupuje, pokud je na místě události velký počet zasažených osob [1].

Z pohledu jiného nejsou urgentní medicína a medicína katastrof jasně oddělené

dva obory, jelikož se tyto obory prolínají. Urgentní medicína se zakládá především

na praktickém pohledu na věc. Studentům se snaží poskytnout jasný

a srozumitelný návod na konkrétní případy, se kterými se v praxi setkají. Na rozdíl

od medicíny katastrof, která se zaměřuje spíše na teoretickou stránku daných

problémů [2].

Další rovinou rozdílu mezi těmito dvěma obory jsou praktické úkony, které jsou

vykonávány při běžném zásahu, respektive při zásahu s hromadným postižením

osob. Při hromadném postižení osob se na zásahu mohou podílet například

pracovníci z jiných zemí, je proto nutná spolupráce v cizím jazyce a s tím spojené

možné problémy [3].

Tabulka 1 – Rozdíly mezi urgentní medicínou a medicínou katastrof [4].

Urgentní medicína Medicína katastrof

Zaměřena na jednotlivce, případně

několik postižených

Zaměřena na velký počet zdravotně

postižených osob

Zajistit přežití všem raněným a Zajistit šanci na přežití co největšímu
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nemocným počtu zdravotně postižených

Poskytnutí pomoci je provedeno během

několika minut po vyrozumění

personálu, relativní dostatek

zdravotnického personálu

Ošetření může být zahájeno podle

okolností za různě dlouhou dobu,

zpočátku nedostatek personálu

Provádí speciálně vyškolený personál

vybavený standardními prostředky k

diagnostice a ošetřování urgentních

stavů

Provádí předurčený zdravotnický

personál s různou dávkou zkušeností

a různou vybaveností

Pomoc laiky omezená Pomoc laická častá

Četnost provádění je vysoká, podmínky

převážně stabilní

Četnost provádění je nízká, podmínky

obtížné, často přerušená infrastruktura

Nasazení zdravotnického personálu

místní nebo regionální

Nasazení zdravotnického personálu

často mimo region

Činnost zdravotnického personálu

převážně samostatná, eventuálně ve

spolupráci se složkami IZS

Nutná spolupráce mnoha dalších

záchranných složek

Okamžitý odsun po nezbytném ošetření

pravidlem

Okamžitý odsun spíše výjimečný

Nebezpečí vzniku epidemií nehrozí Nebezpečí vzniku epidemií

Význam třídění omezený Význam třídění značný a úměrně
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vzrůstá s počtem postižených

Vyvážený poměr mezi traumatickými

a netraumatickými stavy

Převážná většina postižených je

traumatického nebo toxikologického

charakteru

2.2 Definice urgentní medicíny

Urgentní medicína je obor, který se zabývá diagnostikou, léčením a prevencí

stavů, které postihují pacienta. Jedná se o celou řadu nediferenciovaných

somatických a psychosociálních poruch. Přesněji jde o stavy po těžkých úrazech

a po náhle vzniklých onemocněních [5].

Součástí medicínského oboru Urgentní medicína je také oblast medicíny

katastrof neboli urgentní medicína v mimořádných podmínkách. Jedná

se především o hromadná postižení osob. Problematika medicíny katastrof je

řešena jak na místě události, tak i ve zdravotnických zařízeních [6, 7].

Urgentní medicína se vyznačuje také dostupností. Měla by být dostupná všem

lidem, kteří jí potřebují. A to vždy, kdykoliv si to situace vyžaduje [7].

Lékaři urgentní medicíny jsou schopni vyhodnotit situaci s minimem informací

a stanovit nejefektivnější cestu ošetření. Proto jsou vystavováni tlaku, jelikož nesou

odpovědnost za svoje rozhodnutí a případné jeho následky. Stres a čas hrají

největší roli v práci lékaře urgentní medicíny. Lékař se musí co nejrychleji

rozhodnout, který způsob terapie zvolí. Při těchto činnostech musí často také

improvizovat [5, 6].

Urgentní medicína se stavy po těžkých úrazech zabývá přímo na místě události,

při transportu do nemocničních zařízení a při předání z přednemocniční

do nemocniční péče. Nezabývá se pouze léčením, ale také diagnostikou
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a primárním ošetřením stavů ohrožujících život. Urgentní medicína se zaměřuje

především na vyhodnocení priorit a jejich realizací v léčbě pacienta. Zvládnutí

konkrétního pacienta je jedním z hlavních úkolů lékaře této specializace.

Konkrétně se jedná o resuscitaci, případně stabilizaci stavu pacienta a jeho předání


[…]


a medicíny katastrof uděleno devět kreditů. Proto je důležité vytvořit jednotný

model, který bude sjednocen pouze v relevantních aspektech předmětu.

Obecně lze konstatovat, že výuka předmětu Urgentní medicína a Medicína

katastrof je v České republice i na Slovensku na podobné úrovni. V České

republice je větší nabídka volitelných předmětů.

Mezi pozitiva můžeme zařadit vznik Ústavu medicíny katastrof, který dokáže

v praxi přiblížit studentům řešenou problematiku. Negativem zůstává absence

tohoto nebo obdobného ústavu na všech lékařských fakultách.

Článek s obdobným tématem lze nalézt ve sborníku Ochrana obyvatelstva

v případě krizových situací a mimořádných událostí nevojenského charakteru V.

Tento sborník byl vytvořen na Fakultě biomedicínského inženýrství ČVUT v Praze.

Výsledky, které byly zveřejněny, jsou téměř totožné s výsledky této práce. Liší

se pouze v detailech. V závěru je uvedeno, že chybí jednotný model vzdělávání

v této oblasti, s čímž souhlasím [11].

Je však otázkou, zda lze sjednotit studium těchto předmětů na všech lékařských

fakultách. Jednalo by se o velmi složitý proces vyžadující spolupráci na několika
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úrovních. Šlo by jak o samotné vysoké školy, tak ale i například Ministerstvo

školství. Nejprve by musel vzniknout určitý jednotný model, který by poté školy

zaváděly do výuky.

Již existuje evropský program postgraduálního specializačního vzdělávání

v oboru urgentní medína. Proto by měl vzniknout podobný model

i pro pregraduální vzdělávání.

Tato práce by mohla přispět k vytvoření národního, případně celoevropského

jednotného modelu výuky předmětů Urgentní medicína a Medicína katastrof

na lékařských fakultách. Jednotné modely zatím chybí a jsou rozdíly

mezi vyučovanými předměty na jednotlivých fakultách, a to nejen v České

republice, ale i v celé Evropě. Zavedení celoevropského modelu by tento problém

vyřešilo. Takový proces by musel projít řadou schvalování v Evropské unii,

potažmo v jednotlivých státech.

Jako nejlepší se mi jeví model, který je nastaven na 1. lékařské fakultě Univerzity

Karlovy, kde je předmět Urgentní medicína povinný. Ostatní předměty jsou

volitelné a více specifikované, jako například předmět Urgentní medicína

v simulacích – lektorské techniky, Urgentní medicína v simulacích – na ulici,

Urgentní medicína v simulacích – na příjmu, Medicína katastrof a krizové řízení.

Student tak má možnost výběru z více předmětů.

Tento model výuky by mohl posloužit k vytvoření základů jednotného modelu

výuky Urgentní medicíny v České republice, pokud by byl upraven tak,

aby ho mohly využívat všechny lékařské fakulty. Model by mohl být doplněný

o exkurze u základních složek IZS, kde by student získal povědomí o prostředcích

využívaných například HZS ČR. V praxi by pak student lépe reagoval při záchraně

života.
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Medicína katastrof je na 1. Lékařské fakultě UK volitelným předmětem. Tento

předmět obsahuje také základy krizového řízení v České republice. Studenti tak

mají přehled o legislativě. Toto hodnotím jako přínosné, protože lékař má znalosti

o fungování celého systému jako celku.

Oblast urgentní medicíny a medicíny katastrof se neustále vyvíjí a postupy

se zdokonalují, proto je důležité přizpůsobovat tomuto vývoji i studium

na vysokých školách.
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7 ZÁVĚR

Cílem práce bylo vytvoření uceleného přehledu výuky předmětů Urgentní

medicína a Medicína katastrof na lékařských fakultách v České republice

a na Slovensku. Tohoto cíle bylo dosaženo metodou komparace. Výsledky byly

prezentovány vytvořením tabulek a grafů, ve kterých jsou porovnány tyto

předměty na jednotlivých lékařských fakultách.

V teoretické části byly vymezeny pojmy v oblasti urgentní medicíny a medicíny

katastrof. Vzdělávání v urgentní medicíně bylo rozděleno na pregraduální

a postgraduální studium. V teoretické části byly také definovány rozdíly mezi

urgentní medicínou a medicínou katastrof. Tyto rozdíly byly zmíněny hned

z několika pohledů na danou problematiku.

V praktické části byly popsány předměty Urgentní medicína a Medicína

katastrof na jednotlivých lékařských fakultách. Byl zde zmíněn obsah sylabů

a detailně byly rozebrány hodinové dotace jednotlivých předmětů.

Na základě výsledků práce bylo zjištěno, že výuka na lékařských fakultách není

jednotná, proto by bylo vhodné vytvořit společný model, který by výuku sjednotil.

Tato práce by v praxi mohla sloužit jako podklad pro sjednocení výuky

zmiňovaných předmětů na jednotlivých lékařských fakultách.
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8 SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK

AED – Automatizovaný externí defibrilátor

ALS – Advanced Life Support

ATLS – Advanced Trauma Life Support

BLS – Basic Life Support

CBRN – Chemické, biologické, radiační a nukleární

HZS – Hasičský záchranný sbor

IZS – Integrovaný záchranný systém

JIP – Jednotka intenzivní péče

KPR – Kardiopulmonální resuscitace

LF – Lékařská fakulta

LZS – Letecká záchranná služba

MRI – Magnetická rezonance

ORL – Otorhinolaryngologie

RLP – Rychlá lékařská pomoc

RTG – Rentgenové vyšetření

RV – Rendez vous
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RZP – Rychlá záchranná pomoc

START- Snadné třídění a rychlý transport

SÚJCHBO – Státní ústav jaderné, chemické a biologické ochrany

UK – Univerzita Karlova

UNsP – Univerzitní nemocnice s poliklinikou

ZZS – Zdravotnická záchranná služba
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