## I. OSOBNÍ A STUDIJNÍ ÚDAJE

Příjmení: **Kubíček** Jméno: **Václav** Osobní číslo: **456609**
Fakulta: **Fakulta biomedicínského inženýrství**
Studijní program: **Ochrana obyvatelstva**
Studijní obor: **Plánování a řízení krizových situací**
Název práce: **Studium urgentní medicíny a medicíny katastrof na lékařských fakultách v České republice**

## II. HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Kritéria hodnocení práce Počet bodů
1. Splnění cíle a vhodnost struktury obsahu bakalářské práce z hlediska zadaného tématu (splnění zadání). (0 - 30)* 18
2. Teoretická úroveň a využití dostupné literatury v bakalářské práci. (0 - 20)* 17
3. Formální náležitosti a úprava obsahu bakalářské práce (úroveň psaní, označení struktury textu, grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 - 10)* 5
4. Rozsah realizačních prací, aplikovaných vědomostí a znalostí, úroveň metodologického zpracování a závěrů práce. (0 - 40)* 25
5. <b>Celkový počet bodů</b> <b>65</b>

\* Slovní hodnocení uveďte v komentáři.

## III. NÁVRH OTÁZEK K OBHAJOBĚ

1. Na str. 62 uvádíte: „Na základě výsledků práce bylo zjištěno, že výuka na lékařských fakultách není jednotná, proto by bylo vhodné vytvořit společný model, který by výuku sjednotil.“ Nedopouštíte se v tomto vašem závěru argumentačního klamu známého jako „cum hoc ergo propter hoc“?

2. Jak se sylaby a hodinová dotace u těchto předmětů liší v bezpečnostně méně stabilních zemích; např. v Izraeli? Má tam výuka urgentní medicíny a medicíny katastrof větší prioritu?

3.

#### IV. CELKOVÉ HODNOCENÍ ÚROVNĚ VYPRACOVÁNÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)
Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50
<input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> X <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

\*\* v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte podrobný komentář

Bakalářskou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/nedoporučuji k obhajobě.

#### V. KOMENTÁŘ

Hned v úvodu svého hodnocení musím předeslat, že se v dané problematice neorientuji v rozsahu, který by mi umožňoval hodnotit předloženou práci s plnou kompetencí. Z tohoto důvodu, prosím, přikládejte tomuto posudku nižší váhu.

Práce pana Václava Kubíčka aspoň v obrysech naplňuje zadání a lze ji tedy doporučit k obhajobě. Je zřejmé, že student ke svému úkolu přistupoval zodpovědně a problematice se zvláště v teoretické části věnoval zevrubně. Určité výhrady mám k praktické části, výsledkům a diskusi.

Praktická část je obsahově chudá, postrádám detailnější popis komparace jednotlivých předmětů vyučovaných na lékařských fakultách v rámci České republiky a Slovenska. Chybí mi i užití standardizované komparační metody, která by snížila riziko porovnávání hrušek s jablky; jak se lidově říká.

Část s výsledky je nebývale obsáhlá. Zabírá celých 20 stran. Obsahově ovšem působí redundantně a takzvané tvrdých dat v ní není mnoho.

Diskuse neodpovídá formální náplni této kapitoly.

Po straně gramatické a stylistické je práce v pořádku a nevybočuje ze standardu očekávaného od bakalářské práce. Graficky je už práce méně zdařilá. Tok textu postrádá citlivější zásah autora, což působí na úkor přehlednosti. Tabulky v kapitole výsledky nemají zachovaný správný poměr stran a i kvůli tomu jsou hůře čitelné.

Na závěr mi dovolu citaci ze str. 58 práce: „Například medicína katastrof se na Slovensku jako samotný předmět nevyučuje. Neznačí to ale fakt, že by lékaři tuto problematiku neovládali. Pouze je začleněna pod jiné předměty.“ Tímto prohlášením student vytváří určité pochybnost o úplnosti své práce a dále snižuje váhu získaných výsledků. Toto přímo rezonuje s mou vlastní otázkou nad smyslem a přínosem této práce. Jak jsem předeslal v úvodu je možné, že tato má pochybnost je způsobena pouze malým vhladem do problematiky.

Jméno a příjmení: Ing. Václav Navrátil
Organizace: ČVUT v Praze, Fakulta biomedicínského inženýrství
Kontaktní adresa: Nám. Sítná 3105, 272 01 Kladno

Podpis: .....

Datum: .....